
AGENCIA ESTATAL PARA EL MANEJO DE EMERGENCIAS Y ADMINISTRACIÓN 
DE DESASTRES

BASE LEGAL

La Ley 2111999, según enmendada, conocida como "Ley de la Agencia Estatal para el Manejo de Emergencias y 

Administración de Desastres de Puerto Rico", crea la Agencia nominada como tal y la adscribe a la Comisión de 

Seguridad y Protección Pública de Puerto Rico. Dicha Agencia, tiene la responsabilidad de implantar la política 

pública del Gobierno de Puerto Rico de proteger a nuestros habitantes en situaciones de emergencias o desastres, 

y de lograr la más pronta recuperación y estabilización de los servicios necesarios. Además, tiene la facultad y 

responsabilidad de coordinar todos los planes estatales, municipales, privados y federales pertinentes.

La Ley 202017 conocida como "Ley del Departamento de Seguridad Pública de Puerto Rico", deroga la Ley 211, 

supra, y crea el referido Departamento. Mediante el mismo se consolidan los servicios que brindaba la Policía de 

Puerto Rico, el Cuerpo de Bomberos, el Cuerpo de Emergencias Médicas, la Agencia Estatal para el Manejo de 

Emergencias, el Sistema 911, el Instituto de Ciencias Forenses y el Negociado de Investigaciones Especiales (NIE), 

y los convierte en Negociados. 

Conforme a la Ley 20, supra, el Negociado de Manejo Emergencias y Administración de Desastres, será el sucesor 

de la Administración para el Manejo de Emergencias y Desastres creada al amparo de la Ley 2111999, según 

enmendada, conocida como "Ley de la Agencia Estatal para el Manejo de Emergencias y Administración de 

Desastres de Puerto Rico". 

MISIÓN

Coordinar todos los recursos gubernamentales, así como los del sector privado, para proveer de forma rápida y 

efectiva los servicios antes, durante y después de situaciones de emergencia para asegurar la protección de vida y 

propiedad de los ciudadanos.

RECURSOS HUMANOS

Puestos Ocupados y Propuestos 2015 2016 2017 2018

Sept./14 Sept./15 Sept./16 Feb./17 Proy.

Cantidad total de puestos 206 224 224 214 205

Los datos provienen del Informe de Puestos Ocupados certificado por la Agencia al 30 de septiembre de cada año fiscal. El número correspondiente al Año Fiscal 2017

2018 es proyectado durante el proceso presupuestario.
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PRESUPUESTO RECOMENDADO PARA EL AÑO FISCAL 20172018

El presupuesto recomendado para el Año Fiscal 20172018 está basado en la metodología de Presupuesto Base 

Cero (PBC) conforme a la Política Pública establecida en el Boletín Administrativo Núm. OE201705. El PBC es una 

estrategia presupuestaria y de política fiscal cuyo objetivo fundamental es lograr que un gobierno no pueda gastar 

más de lo que recauda, limitando así el incremento de la deuda pública y garantizando la sostenibilidad de las 

finanzas públicas tanto a corto como a largo plazo. Como parte de este proceso, se contempla evaluar y justificar 

anualmente todos los programas y gastos de los departamentos, agencias o instrumentalidades del gobierno 

partiendo de cero, sin tomar en consideración las asignaciones presupuestarias de años anteriores. Esto facilita la 

búsqueda de nuevas formas de ofrecer servicios más eficientes y efectivos que permitan una mejora en la calidad 

de los servicios, la eliminación de duplicidad en los ofrecimientos de servicios y una reducción en los gastos.

El presupuesto recomendado está acorde al Plan Fiscal aprobado por la Junta de Supervisión y Administración 

Financiera, según establece la Sección 201 de la Ley de Supervisión, Administración, y Estabilidad Económica de 

Puerto Rico (Puerto Rico Oversight, Management and Economic Stability Act of 2016, en adelante "PROMESA", 

por sus siglas en inglés), Pub. L. No. 114187, 130 Stat. 2183 (2016).

El presupuesto consolidado recomendado asciende a $12,059,000. Los recursos incluyen $5,709,000 provenientes 

de la Resolución Conjunta del Presupuesto General; $1,070,000 de Asignaciones Especiales y $5,280,000 de 

Fondos Federales.

Los Fondos Federales responden a "Emergency Management Performance Grants", "Homeland Security Grant 

Program" y "Urban Train"; y están dirigidos a cubrir los gastos operacionales y administrativos del Programa de 

Operaciones de Emergencias, Crisis o Desastres.

Los gastos de funcionamiento permitirán el cumplimiento con los deberes ministeriales cónsono con la aplicación 

de la política pública establecida en los Boletines Administrativos Núm. OE201701, OE201709 y el Plan Fiscal 

aprobado por la Junta de Supervisión y Administración Financiera creada bajo PROMESA. 

RESUMEN DE LOS RECURSOS CONSOLIDADOS DE LA AGENCIA

Presupuesto Consolidado  (en miles de dólares) 2015 2016 2017 2018

Servicio Directo

Programa

Gastos de Funcionamiento Gasto Gasto Asig. Recom.

Operaciones de Emergencias, Crisis o Desastres 11,574 10,679 10,656 11,500

Servicio de Emergencia 911 / Línea de Maltrato a Menores 41 318 89 90

Subtotal, Gastos de Funcionamiento, Servicio Directo 11,615 10,997 10,745 11,590
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Total, Servicio Directo 11,615 10,997 10,745 11,590

Servicio de Apoyo

Programa

Gastos de Funcionamiento Gasto Gasto Asig. Recom.

Dirección y Administración General 130 1,347 338 469

Subtotal, Gastos de Funcionamiento, Servicio de Apoyo 130 1,347 338 469

Total, Servicio de Apoyo 130 1,347 338 469

Total, Programa 11,745 12,344 11,083 12,059

Origen de Recursos

Gastos de Funcionamiento

Resolución Conjunta del Presupuesto General 6,698 5,864 5,420 5,709

Asignaciones Especiales 300 3,586 1,070 1,070

Fondos Federales 4,747 2,894 4,593 5,280

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 11,745 12,344 11,083 12,059

Total, Origen de Recursos 11,745 12,344 11,083 12,059

Concepto

Gastos de Funcionamiento de la RC del Fondo General

Nómina y Costos Relacionados 3,867 4,504 3,992 4,998

Facilidades y Pagos por Servicios Públicos 1,218 372 368 207

Servicios Comprados 491 554 791 360

Gastos de Transportación 42 35 10 7

Servicios Profesionales 302 94 18 14

Otros Gastos Operacionales 21 7 12 7

Asignaciones Englobadas 200 0 0 0

Pago de Deuda de Años Anteriores 302 130 106 0

Compra de Equipo 16 3 10 8

Asignación Pareo Fondos Federales 93 88 93 93

Materiales y Suministros 146 77 20 15
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Subtotal, Gastos de Funcionamiento de la RC del Fondo General 6,698 5,864 5,420 5,709

Total de la RC del Fondo General 6,698 5,864 5,420 5,709

Gastos de Funcionamiento de la AE del Fondo General

Facilidades y Pagos por Servicios Públicos 0 84 0 0

Servicios Comprados 0 66 0 0

Asignaciones Englobadas 300 3,436 1,070 1,070

Subtotal, Gastos de Funcionamiento de la AE del Fondo General 300 3,586 1,070 1,070

Total de la AE del Fondo General 300 3,586 1,070 1,070

Total del Fondo General 6,998 9,450 6,490 6,779

Gastos de Funcionamiento de otros recursos

Nómina y Costos Relacionados 3,425 2,124 2,859 2,679

Servicios Comprados 512 534 745 1,141

Gastos de Transportación 13 5 40 27

Servicios Profesionales 308 124 308 872

Otros Gastos Operacionales 31 7 156 7

Compra de Equipo 19 0 7 10

Materiales y Suministros 180 13 78 53

Anuncios y Pautas en Medios 259 87 400 491

Subtotal, Gastos de Funcionamiento de otros recursos 4,747 2,894 4,593 5,280

Total, Concepto 11,745 12,344 11,083 12,059



AGENCIA ESTATAL PARA EL MANEJO DE EMERGENCIAS Y ADMINISTRACIÓN 
DE DESASTRES

PROGRAMAS DE SERVICIO DIRECTO

OPERACIONES DE EMERGENCIAS, CRISIS O DESASTRES

Descripción del Programa

Asegura que se provean medidas para la protección y seguridad del pueblo puertorriqueño ante cualquier 

situación de emergencia o desastre que pueda afectarle.

Clientela

La Agencia ofrece servicios a la ciudadanía en general conforme a lo establecido en la Ley 2111999.

Desglose de Presupuesto

Presupuesto (en miles de dólares) 2015 2016 2017 2018

Origen de Recursos

Gastos de Funcionamiento

Asignaciones Especiales 300 3,542 1,070 1,070

Fondos Federales 4,747 2,894 4,593 5,280

Resolución Conjunta del Presupuesto General 6,527 4,243 4,993 5,150

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 11,574 10,679 10,656 11,500

Total, Origen de Recursos 11,574 10,679 10,656 11,500

Concepto

Gastos de Funcionamiento

Nómina y Costos Relacionados 7,250 5,093 6,588 7,140

Facilidades y Pagos por Servicios Públicos 1,089 326 310 185

Servicios Comprados 1,003 1,154 1,536 1,501

Gastos de Transportación 55 40 50 34

Servicios Profesionales 610 218 326 886

Otros Gastos Operacionales 52 14 168 14

Asignaciones Englobadas 500 3,436 1,070 1,070

Pago de Deuda de Años Anteriores 302 130 0 0

Compra de Equipo 35 3 17 18

Asignación Pareo Fondos Federales 93 88 93 93
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Materiales y Suministros 326 90 98 68

Anuncios y Pautas en Medios 259 87 400 491

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 11,574 10,679 10,656 11,500

Total, Concepto 11,574 10,679 10,656 11,500

SERVICIO DE EMERGENCIA 911 / LÍNEA DE MALTRATO A MENORES

Descripción del Programa

Procesa las llamadas recibidas desde el Centro de Recepción 911, para su atención y respuesta. Como agencia de 

respuesta del Sistema 911, recibe los referidos del centro de recepción de llamadas para la intervención de 

emergencias sociales que afecten la seguridad de niños, así como situaciones de maltrato.

Clientela

Ofrece sus servicios a toda la ciudadanía

Desglose de Presupuesto

Presupuesto (en miles de dólares) 2015 2016 2017 2018

Origen de Recursos

Gastos de Funcionamiento

Resolución Conjunta del Presupuesto General 41 318 89 90

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 41 318 89 90

Total, Origen de Recursos 41 318 89 90

Concepto

Gastos de Funcionamiento

Nómina y Costos Relacionados 17 295 75 85

Facilidades y Pagos por Servicios Públicos 24 23 14 5

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 41 318 89 90

Total, Concepto 41 318 89 90
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PROGRAMA DE SERVICIO DE APOYO

DIRECCIÓN Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

Descripción del Programa

Vela por la administración efectiva de los programas de finanzas y presupuesto estatal y federal, recursos 

humanos y servicios generales en cumplimiento con las normativas vigentes.

Clientela

Personal de la Agencia.

Desglose de Presupuesto

Presupuesto (en miles de dólares) 2015 2016 2017 2018

Origen de Recursos

Gastos de Funcionamiento

Asignaciones Especiales 0 44 0 0

Resolución Conjunta del Presupuesto General 130 1,303 338 469

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 130 1,347 338 469

Total, Origen de Recursos 130 1,347 338 469

Concepto

Gastos de Funcionamiento

Nómina y Costos Relacionados 25 1,240 188 452

Facilidades y Pagos por Servicios Públicos 105 107 44 17

Pago de Deuda de Años Anteriores 0 0 106 0

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 130 1,347 338 469

Total, Concepto 130 1,347 338 469


